NOME	CPF	PERÍODO	DIÁRIAS	
MARCIO SILVA DA CRUZ	789.815.222-00	16 a 22/04/2024	6 ½	

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058411 PORTARIA Nº 129 - CGP/ FCP DE 04 DE ABRIL DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei  $n^{o}$  6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei  $N^{o}$  8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº E-2024/ 2115414 – DIC/ GAPRES / FCP de 03/04/2024. RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-xo mencionada, que irá fiscalizar o Projeto: "Talentos Paraense", que será realizado no município de Castanhal/PA, conforme especificado no processo: 2024/162975.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES	57217065/ 1	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	05 a 07/04/2024	2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

**Protocolo: 1058285** PORTARIA Nº 128 - CGP/ FCP DE 03 DE ABRIL DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº E-2024/ 2111446 – DIC/ GAPRES / FCP de 1º/04/2024. RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo mencionada, para fiscalização dos Projetos: ''Cultura da Amazônia", "Dançando na Vila", que será realizado no município de Castanhal/PA, conforme especificado nos processos: 2024/207074, 2024/19758.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
VANILDA MONTEIRO PEREIRA	6120741/ 1	AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS	05 a 06/04/2024	1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058212 PORTARIA Nº 126 - CGP/ FCP DE 03 DE ABRIL DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2024/ 2111635 – DIC/ GABPRES/ CGP/ FCP de 1º/04/2024. RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo mencionado, para fiscalização do Projeto: "Carta Cultural", que será realizado no Espaço do Povão, no município de Castanhal/PA, conforme especificado no processo: 2024/197661.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
THIAGO DANTAS MONTEIRO	55207795/ 1	TECNICO EM ADMINIS- TRACAO E FINANCAS	06 a 07/04/2024	1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1058208 PORTARIA Nº 123 - CGP/ FCP DE 02 DE ABRIL DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2024/ 2108315 - DART/ GABPRES/ CGP/ FCP de 27/03/2024. RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo mencionada, para acompanhar a execução do "Curso de capacitação em elaboração e produção de projetos culturais, voltado a artistas, produtores culturais e demais fazedores de cultura", que é uma atividade do Programa de Extensão da Fundação Cultural do Estado do Pará, que será realizado no município de Ponta de Pedras/PA, no período de 8 a 13 de abril de 2024.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁRIA
YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA	57204978/ 2	TECNICO EM GESTAO CULTURAL	08 a 13/04/2024	5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1058200

PORTARIA Nº 138 - CGP/FCP DE 04 DE ABRIL DE 2024

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

. CONSIDERANDO o e-mail da presidência datado de 04/04/2024;

DESIGNAR a servidora ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula: 73504322/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para exercer a Função de Agente Público de Controle Interno – APC, a contar de 03/04/2024. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058692

## FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

#### **OUTRAS MATÉRIAS**

Distrato do Termo de Compromisso de Bolsa Monitoria conforme Lei nº. 5.939 de 15.01.96, Decreto nº. 1.338 de 24.05.96, bem como, as Resoluções nº. 001 de 24.01.2020 e nº 001 de 08.01.2021, e alterações

. Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) Motivo: Distrato a contar de 01.04.2024 Assinatura: 04.04.2024

Autorização: Processo: nº. 2024/378941 T.C. nº014/2022 - Ana Larissa Ribeiro Mauricio T.C. nº021/2022 - Felipe Ryan Oliveira Viana T.C. nº024/2022 - Cassiane da Luz Costa

T.C. nº014/2023 - Afonso Henrique Bittencourt Brito

T.C. nº016/2023 - William da Costa Ambé Autorização: Processo: nº. 2024/372539 T.C. nº027/2023 - Wellinton Santos da Silva

Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

**Protocolo: 1058146** 

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO conforme Resolução nº. 001-FCG de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionado (Be-

Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante

Assinatura: 01.04.2024 - Vigência: 01.04.2024 a 31.03.2026 Programa de trabalho – 47201 13 128 1511

Valor individual mensal: R\$ 3.000,00 (Três mil reais) - AT: 8507 - ND: 339048 - FT: 01500000001

T.C - nº. 016/2024 - JOSÉ LUÍS DA COSTA SOUSA - Autorização: Processo nº. 2024/310404

Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG **Protocolo: 1058129** 

# SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

### FRRATA

### PORTARIA Nº 179 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Publicada no DOE N° 35.726 de 28 de fevereiro de 2024.

Onde se lê: Conceder ao servidor relacionado; 111/2 (onze diárias e meia), que se deslocará para o município de Marabá nos dias 26 de fevereiro a 08 de marco.

Leia-se: Conceder ao servidor relacionado; 9½ (nove diárias e meia), que se deslocará para o município de Marabá nos dias 26 de fevereiro a 06 de março.

Protocolo: 1058468